Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta pedagogická

Katedra bohemistiky

Akademický rok 2006/2007

Diplomová práce

Recepce básnických poetik roku 1950 jako pokus o naplnění
Štollovy ideologicko-estetické koncepce

Jana Königsmarková

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.

2

Anotace

Diplomová práce nazvaná „Recepce básnických poetik roku 1950 jako pokus o naplnění

Štollovy ideologicko-estetické koncepce“ si klade za cíl, s ohledem na širší

kulturněpolitický kontext, vysledovat míru identifikace stalinské literární kritiky se

Štollovým ideologicko-estetickým konceptem záhy po jeho prezentaci na pracovní

konferenci Svazu čs. spisovatelů v lednu roku 1950. Na vybraných básnických

poetikách toho roku se snaží postihnout specifika jejich recepce poté, co byl tento

komunikát přijat jako definitivní metodologický a hodnotový ukazatel veškeré dobové

literárněkritické i tvůrčí činnosti.

Výchozí dokument pro tuto práci tak představuje kniha Ladislava Štolla „Třicet

let bojů za českou socialistickou poesii“ (1950), tedy rozšířená tisková verze Štollova

referátu, která v sobě zahrnuje i části projevu Jiřího Taufera z téže konference.

Ve třech autonomních, a přesto jistým způsobem provázaných, oddílech se práce

tyto postulované záměry snaží konkrétně zrealizovat zacílením na básnické sbírky

„Zpěv míru“ Vítězslava Nezvala, „Píseň o Viktorce“ Jaroslava Seiferta a „Máj země“

Ivana Skály. S vědomím nezbytnosti zohlednění i vlivů mimoliterárních zkoumá vedle

jejich dobové recepce samotné i průvodní kulturněpolitické okolnosti a status básníků v

hierarchické mozaice tehdejší kulturní politiky.

V rámci úsilí o vytvoření komplexního pohledu na předestřenou problematiku

nabízí práce v dílčích podkapitolách pokusy o vlastní literární analýzu diskutovaných

básnických děl.
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Annotation

Thesis called „The reception of poetry poetics of the year 1950 as an attempt of

fulfilling the ideologically-aesthetical conception aims, baring in mind a wider cultural-

political context, to trace back the extent of indentification of stalin literal critique with

Štoll‘s ideologically-aesthetical conception soon after its presentation on the business

conference of the Czechoslovak Writers‘ Union in January 1950. Working with

selected poetry poetics of that year it is trying to render the specifics of their reception

after this speech had been accepted as a final methodological and value indicator of all

contemporary literal-crtitic cretive activity.

As an initial document for this thesis is therefore Ladislav Štoll‘s book „Thirty

Years of Fight for the Czech Socialist Poetry“ (1950), the extended printed version of

Štoll‘s report which even contains parts of Jiří Taufer‘s speech from the same

conference.

In three autonomous parts, for all that linked in a way, the thesis tries concretely

bring into effect these requested intentions by focusing on books of poetry „Zpěv míru“

by Vítězslav Nezval, „Píseň o Viktorce“ by Jaroslav Seifert and „Máj země“ by Ivan

Skála. Being aware of the necessity of taking into account even the non-literal

influences it looks into not only their contemporary reception itself but also aboriginal

cultural-political circumstances and the poets‘ status in the hierarchical mosaic of

cultural politics of that time.

In the overall framework effort of creating complex view of the questions

introduced, the thesis‘ subchapters offer attempts of own literal analysis of discussed

poetry works.
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Úvod

V předkládané práci se nám jako ústřední předmět zkoumání jeví míra dopadu

literárněkritického a literárněhistorického uvažování o české literatuře předního

kulturního ideologa Ladislava Štolla na recepční přístupy protagonistů literární kritiky

1. pol. 50. let (výslovně roku 1950) k dobovým básnickým poetikám.

Štollův referát, známý ve své knižní přepracované podobě pod názvem „Třicet

let bojů za českou socialistickou poesii“, byl představen ve vrcholném údobí budování

totalitního systému, tedy v tzv. „kultovním období“, v němž „zvláštnost a nenormálnost

situace nebyla určována proměnou ve společenském životě, ale závazností norem,

s jakou byla tato proměna v umělecké sféře provázena.“1 Základní a obecnou tendencí

se tu tak stává úsilí po zformování a následné kodifikaci jediné platné a zároveň

i statické estetické normy, jejíž ideologický „duchovní otec“ v oblasti literární kritiky

byl zosobněn právě v postavě Ladislava Štolla. Protože tato estetická norma byla

primárně utvářena požadavky ideologickými (jimi též mohla být v případě potřeby

modifikována), hovoříme o tzv. normě ideologicko-estetické. Tato norma byla

v intencích dobového totalitního systému reprezentována metodou socialistického

realismu. Jednalo se o metodu jak tvůrčí, tak i literárněkritickou. Jednotlivá autorská

díla se tedy měla stát konkrétními realizacemi – čili naplněním – této postulované

normy a každý odklon od ní byl hodnocen jako krajně nežádoucí. Srovnatelné principy

bylo lze pozorovat i na poli literárněkritickém.

Jestliže vyjdeme ze zřejmého předpokladu, že autonomie literárního prostoru,

obvykle vymezovaná jednak faktory vnitřními (autonomními) a jednak také vnějšími

(heteronomními), byla v 50. letech zcela programově a účelově narušena, a že impulsy

heteronomní sehrály v tomto prostředí bezvýhradně dominantní úlohu v podobě

rozličných mocenských direktiv,2 je více než nasnadě zohlednění souvislostí

mimoliterárních. Proto si práce záměrně všímá výše vytyčených cílů v širším kontextu

doprovodných kulturněpolitických událostí, které jsou nápomocny jasnější explikaci

interpretovaných jevů. Vzájemný vztah literatury a dobového kontextu je tak prací

chápán jako samozřejmý, nedílný homogenní celek.

1
Podle: F. Vodička: Kategorie kontinuity. In: Struktura vývoje. Praha, Odeon 1969, s. 118.

2
Podle: P. Janáček: Léta padesátá, kulturní politika a česká literatura. Česká literatura 54, 2006, č. 4,

s. 121. „(…) imanentní umělecký vývoj byl do krajnosti (…) deformován a přímo „limitován“ extrémními
mimouměleckými vlivy, tlaky a deformacemi. (…).“ K. Chvatík: Anti-Štoll Jaromíra Hořce. Citováno
podle: Ibid., s. 121-122.
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Inspirujeme-li se tezí Květoslava Chvatíka, že „studovat vývoj české poválečné

literatury nebude patrně možné bez etablování jakési nové sociologie literárního

života“,3 je rovněž na místě vzít v potaz při analyzování stanoveného tématu i přístupy

sociologické. Sociologie literatury se zabývá literaturou jakožto tzv. „sociálním

fenoménem“, neboť je – a to nejen – „sociální strukturou, v níž prvky individuální

i kolektivní, racionální i iracionální, estetické i mimoestetické srůstají, podle imanentní

zákonitosti této struktuře vlastní, ve specifickou jednotnou celistvost.“4 Miloslav

Petrusek uvádí dvě paradigmata sociologie literatury a to „sociognoseologické“

a „institucionální“. Souhrn těchto přístupů dle jeho soudu umožňuje komplementární

pohled na literaturu jako sociální fakt.5 Zjednodušeně řečeno: je-li pro první ze dvou

pojetí relevantní zvláště obsah informací zahrnutý v díle, potom pojetí institucionální

pracuje především s jeho kontextem, čili „sociálním světem kolem díla“. Ten je

definován třemi základními položkami – umělec (sociální postavení, očekávání,

materiální odměny, vylučování ze společenství aj.) dílo (vydavatelství, cenzura, literární

kritika6 a teorie aj.), recipient (vkus, očekávání, přijetí či odmítnutí díla aj.) a jejich

vzájemnými relacemi.

A právě postupů této institucionální metody představovaná diplomová práce

plně využívá, neboť je to právě univerzum totalitního systému – v jehož souvislostech

se pohybuje – které utváří bohatě hierarchizovanou strukturu nejrůznějších institucí

a vztahů mezi nimi. Práce tak postupně ve třech koherentních celcích sleduje na

podkladu dobového horizontu (roku 1950) proměny, příp. ukotvování, společenského

statusu básníků Vítězslava Nezvala, Jaroslava Seiferta a Ivana Skály a taktéž i specifika

recepce jejich aktuálních sbírek „Zpěv míru“, „Píseň o Viktorce“ a „Máj země“ po

afirmačním aktu Štollova ideologicko-estetického konceptu jakožto oficiálního

interpretačního literárněkritického rámce.

Institucionální hledisko ale z valné části opomíjí přístup k dílu jako


[…]


s „Cizím hlasem“, v podstatě beze změn. Sedloň dle pokynů pouze vypustil

kontroverzní pasáž o Seifertově „ostrakizaci“ z literárního života a zmírnil Skálův

frapantně negativně expresivní slovník. Tímto příspěvkem se Tvorba chystala zahájit

sérii dalších „polemických“ ohlasů kulturněpolitických autorit. Veřejná diskuze, na toto

– jak se ukázalo – velice citlivé téma, však utichla a přesunula se do stranických

sekretariátů a na půdu Svazu čs. spisovatelů. Nad Seifertem měl být vykonán tzv. čestný

soud, k jehož realizaci však nedošlo. „Čestným soudem“ bývala dobovou terminologií

označována nucená veřejná umělcova zpověď ze svých „pochybení“, tedy

tzv. „sebekritika“, která v socialistické realitě fungovala jako účinný spouštěč

„ideologického svědomí“, čili jakýsi zvnitřněný mechanismus moci.398 Sebekritiku

Seifertovu měla umocnit její prezentace před Svazem spisovatelů. Zřejmě Nezvalovým

zásahem se ale Kopeckého skupina nakonec uvolila Seiferta v jeho problematické

398

K. Kouba: Mytologizace v umění socialistického realismu. Rkp., Praha 2006;
(http://cl.ff.cuni.cz/sorela).
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situaci podpořit, zatímco stanoviska Barešova zůstala neměnná. Mimo jiné právě toto

rozhodnutí mělo pro něj (a jeho koncepci kulturní politiky) později likvidační následky.

Obě recenze „Písně o Viktorce“ tedy byly sepsány na zcela přízemní popud okamžitých

politických direktiv, a proto jim lze jen těžko porozumět bez alespoň částečné znalosti

kontextu jejich vzniku. Ze struktury těchto článků, jejich základních východisek

a výrazového arzenálu, je však i přesto možné poměrně jednoduše vysledovat jejich

nekritickou identifikaci s aktuálním štollovským konceptem. Seifertova básnická

skladba zaujala v rámci dobové, budovatelské produkce velmi nevšední, a tedy

i provokující postavení. Její výjimečnost spočívala v tom, že jako jediná, oficiálně

vydaná sbírka, svým subjektivním laděním a nestandardní motivickou základnou

zřetelně ignorovala delimitující prostor závazných premis soc. realistického diskurzu.

Roli Ivana Skály na literární scéně dobové kulturní politiky charakterizovala

především její podvojnost. Střídavě zastával v onom hierarchicky vymezeném vztahu

umělce – kritika obě zmíněné úlohy, čili autoritativní i subalterní. Zajímavé je, že právě

v nejviditelnějším okamžiku, v němž jako kritik během roku 1950 vystoupil (hovoříme

zde o autorství inkriminované recenze Seifertovy knihy), byl tento model, kritik –

autorita, citelně narušen, když se Skála sám záhy ocitl v pozici kritizovaného, tedy

v podřízené pozici „žáka“. Ohlas jeho autorské sbírky „Máj země“ lze vyhodnotit jako

převážně příznivý. V duchu Štollovy rétoriky byl unifikovaně oceněn Skálův definitivní

odklon od „reakčního“ dědictví Halasovy poetiky a beze zbytku splněný základní

„estetický“ požadavek tzv. historického optimismu. Zákonitě pak musela příkře

odmítavá kritika Z. K. Slabého vzbudit velké pozdvižení, a to v prvé řadě u Skálova

ochránce Bareše, jenž ji pojal jako odvetu za „Cizí hlas“, a tedy i organizovaný útok na

svou osobu. Slabý navzdory většinovým literárněkritickým soudům totiž označil

Skálovu sbírku za recidivu porevolučního „frézizmu“, který byl živě diskutován

a kategoricky odmítnut již IX. sjezdem KSČ. Ukázalo se tedy, že Kopeckého věhlasná

„definice“ tohoto nesčetněkrát skloňovaného termínu, častovaného nejrozličnějšími

nálepkami od vulgarizátorské levičáctví, přes ultraformalismus, až po ultralevičácký

mašinismus, není zdaleka tak jednoznačná, za jakou byla obecně pokládána. Události

sběhnuvší se kolem recepce Skálovy sbírky podtrhují jednu z velmi příznačných

charakteristik stalinského literárněkritického prostředí. V něm totiž hodnocení jakékoli

tvůrčí práce vždy zcela přednostně podléhalo stávajícímu mocenskému statusu jejího

původce, nikoli potenciálním kvalitám sledovaného díla. (To ostatně dokazuje

i komparace naprosto protichůdného přijetí sbírek Skály a Školaudyho.) Podobný
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princip byl uplatňován i mezi literárními kritiky samotnými. Přestože se teoretické

a literární uvažování z valné části sestávalo z neúnavného opakování téhož, fungovala

i v této relativní homogenitě názorů jistá hierarchie. „Významnost“ těch kterých

„pravd“ byla odstupňována se zřetelem k významnosti mocenských postů jejich

proklamátorů.

Ojedinělá recenze Z. K. Slabého mimovolně otevřela – alespoň náznakem –

cestu dlouho potlačovaným úvahám o skutečném stavu „poštollovské“ literární kritiky.

Ačkoli byl totiž Štollův (a Tauferův) referát prezentován jako principiální a definitivní

explikace hlavních literárněhistorických, kritických a zčásti i teoretických problémů,

zůstala celá řada z nich literárněkritické obci neujasněna. Proto se, namísto utváření

vlastních úsudků, raději opatrnicky jala pouze unisono přejímat a parafrázovat

myšlenky ze Štollova „historicko-kritického“ konceptu. Literární kritika sama tak svou

neútěšnou defenzivní rolí devótního adorátora „Třiceti let bojů“ zásadním způsobem

přispěla k až nábožné kanonizaci tohoto textu v míře takové, v kterou možná ani sám

Štoll ve fázi jeho příprav nedoufal.
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