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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Recepce básnických poetik roku 1950 jako pokus o naplnění Štollovy

ideologicko-estetické koncepce

............................................................................................................................
(téma)

DP je věnována jednomu z ústředních roků domácí totality, kdy se začaly naplno

v kultuře projevovat procesy, které započaly po květnu 1945 a které byly akcelerovány

v únoru 1948. Autorka nabízí interpretaci jak událostí institucionální povahy, tak i poezie té

doby. Zabývá se detailně třemi sbírkami roku 1950: Nezvalovým Zpěvem míru, Seifertovou

Písní o Viktorce a Skálovým Májem země. Jakýmsi dodatkem je reflexe sporu o Seifertově

poezii a interpretace dobové recepce sbírky Hlas doby od Vlastimila Školaudyho, která byla

taktéž vydána v roce 1950. DP je velmi zdařilým vkladem do souboru prací, které jsou dané

tematice věnovány: kombinuje práci s archivními dokumenty i s dobovými básnickými díly a

nabízí tak inspirativní podobu recepce této problematiky.

DP doporučuji samozřejmě k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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